4. Marcōne Crasso putas utile fuisse — scire, sibi cum ignominia et dedecōre esse pereundum? (Cic. Div. 2, 9, 22).
5. Isocrātes videbat, oratores cum severitate audiri, poētas autem cum voluptate (Cic. Or. 52, 174).

Ablativus qualitatis

730 (§ 498)

1. Fuit quidam summo ingenio vir, Zeno, cujus inventorū aemūli Stoīci nominantur (Cic. Mur. 29, 61).
2. In hac insūlā extrema est fons aquae dulcis, cui nomen Arethūsā est incredibili magnitudine, plenissimus piscium (Cic. Verr. 4, 53, 118).
3. Interfectus est propter quasdam seditionum suspiciones C. Gracchus, clarissimo patre, avo, majoribus (Cic. Cat. 1, 2, 4).
4. Ti. Gracchus convellit statum civitatis, quā gravitate vir, quā eloquentiā, quā dignitate! Secutus est C. Gracchus, quo ingenio, quā eloquentiā, quantā vi, quantā gravitate dicendi! (Cic. Har. 19, 41).
5. Atque ibi ego aspicio formā eximiā muliērem, filius quam advexit meus matri ancillam suae. Quam ego postquam aspexi, non ita amo, ut sani solent homines, sed eodem pacto, ut insāni solent (Pl. Merc. 260).
6. Quam multā ex terra arboribusque gignuntur quum copiā facilitum suavitate praestandi (Cic. Tusc. 5, 43, 99).
7. Nolo existimes, me adiutorem huic venisse, sed auditorem, e quidem aequum, libero iudicio (Cic. N. D. 1, 7, 17).
8. Homines infimā fortunā, nullā spe rerum gerendarum opifices denique delectantur historiā (Cic. Fin. 5, 19, 52).
9. Vixit ad summam senectutem valetudine optimā (Cic. Hortens. fragm. 11 Klotz=p. 283).

731 (§ 498)

1. Incredibili sum sollicitudine de tua valetudine (Cic. Fam. 16, 15, 1).
2. Omnes et habentur et dicuntur tyranni, qui potestate sunt perpetuā in ea civitate, quae libertate usa est (Nep. 1, 8, 3).
3. Lapideo sunt corde multi, quos non misēret neminis (Ennius Diehl=p. 37).
4. Cervus erat formā praestanti et cornibus ingens (V. Aen. 7, 483).
5. Satyri pedibus erant caprinis et auribus acūtis (Dillenburger ad Hor. Od. 2, 19).
6. Si ferae partūs suos diligunt, quā nos in liberos nostros indulgentiā esse debemus? (Cic. De or. 2, 40, 168).
7. Non, qui firmo ac valenti corpore est, felix, sed ille, qui in corpore quamlibet infirmo perpetuam animi retinet firmitatem (Mureti Orat. 3=v. 2, p. 28).

8. Apes non sunt solitariā naturā, ut aquilae, sed ut homines (Varro R. R. 3, 16, 4).
9. Omnes, qui maximo animo excellentique ingenio sunt, gloriam ardentem expētunt, et illius causā non inviti res honestissimas atque difficillimas aggrediuntur (Osorius, De gloria 1, 4).
10. Bona valetudo jucundior est iis, qui e gravi morbo recreati sunt, quam qui nunquam aegro corpore fuerunt (Cic. Post red. ad Quir. 1, 1, 4).
11. Pythagōram ajunt e modūlo pedis, quantā corporis mole fuisset Hercūles, judicasse (Mureti Ep. 97=p. 146).
12. Quintum Scaevōlam augūrem, memoriā teneo, bello Marsico, quum esset summā senectute et perditā valetudine, cotidie, simul atque luceret, facere omnibus conveniendi potestatem sui (Cic. Phil. 8, 10, 31).

Родительный падеж Genetivus

GENETIVUS ПРИ СУЩЕСТВИТЕЛЬНЫХ

Genetivus possessivus

732 (§ 501)

- ① Irascentium flagrant oculi, multus ore rubor, labia quatiuntur, dentes comprimuntur, horrent ac subriguntur capilli (Sen. Ira 1, 1, 4).
- ② Mortale est omne mortalium bonum (Sen. Ep. 98, 9).
- ③ Alia officia sunt juvenum, alia seniorum (Cic. Off. 1, 34, 122).
- ④ Adulatio perpetuum malum regum (Curt. 8, 5, 6).
- ⑤ Discipulus est prioris posterior dies (Syr. 143).
- ⑥ Omnium magnarum artium, sicut arborum, altitudo nos delectat, radices stirpesque non item (Cic. Or. 43, 147).
- ⑦ Cato dixit, litterarum radices amaras esse, fructus jucundiores (Fragm. orat. p. 89 Meier).
- ⑧ Multum magnorum virorum iudicio credo (Sen. Ep. 45, 4).
- ⑨ Graviore ac difficilliore animi morbi sunt, quam corporis (Incerti auctoris Consolatio 43, 150=413 Klotz).
- ⑩ Humanitatis dulcedo etiam in efferata barbarorum ingenia penetrat (Val. Max. 5, 1, ext. 6). *Minuti*
- ⑪ *Semper, et infirmi est animi exiguae voluptas Ultio* (Juv. 13, 189).
- ⑫ Morum similitudo mutuum amorem conciliat (Acolastus, 104).
- ⑬ Veritatis simplex oratio est (Sen. Ep. 49, 12).
- ⑭ Stuporem hominis, vel dicam pecudis, attendite (Cic. Phil. 2, 12, 30).
- ⑮ Consuetudinis magna vis est (Cic. Tusc. 2, 17, 40).

16. Sermo animi imāgo est (Syri appendix 156).
17. *Stulte, quid est somnus, gelidae nisi mortis imago?* (Ov. Am. 2, 9, 41).
18. Bonae mentis soror est paupertas (Petron. 84).
19. Ubi sunt superbae Carthaginis alta moenia? (Val. Max. 5, 6, ext. 4).
20. Ea quoque, quae vulgo recepta sunt, hoc ipso, quod incertum auctorem habent, velut omnium fiunt: quale est: «ubi amici, ibi opes» (Quint. 5, 11, 41).
21. Bello Gallico, praeter Capitolium atque arcem, omnia hostium erant (Liv. 6, 40, 77).
22. Hannibal, quod inter Alpes Appenninumque agri est, suae ditionis fecit (Liv. 21, 53, 5).

Genetivus characteristicus

733 (§ 502)

1. Sapientis est opinionem a perspicuitate sejungere (Cic. Acad. 2, 14, 45).
2. *Non est, crede mihi, sapientis dicere: «vivam»; Serā nimis vitā est crastinā: vive hodiē* (Mart. 1, 15, 11).
3. Pauperis est numerare pecus (Sen. Ep. 33, 4).
4. Ut petulantia, ut libido magis est adulescentium, quam senum, nec tamen omnium adulescentium, sed non proborum, sic ista senilis stultitia, quae deliratio appellari solet, senum levium est, non omnium (Cic. Sen. 11, 36).
5. Iudicis est semper in causis verum sequi (Cic. Off. 2, 14, 51).
6. Boni pastoris est tondere pecus, non deglubere (Suet. Tib. 32).
7. Nonne matronae est administrare rem domesticam, erudire liberos? (Erasm. 1, 271).
8. Duci majorum rerum contemplatione ad cupiditatem scientiae summorum virorum esse putandum (Cic. Fin. 5, 18, 49).
9. Non minus est imperatoris consilio superare, quam gladio (Caes. B. C. 1, 72, 2).
10. Inter omnes hoc constat, nec doctos homines solum, sed etiam indoctos, virorum esse fortium et magnanimatorum et patientium et humanā vicentium — toleranter dolorem pati (Cic. Tusc. 2, 18, 43).
11. Sicut in vita nunquam errare felicis est, ita errorem quam primum emendare — sapientis (Calpurn. Flacc. Decl. 18=p. 556 Lemaire).
12. In tranquillo tempestatem adversam optare dementis est (Cic. Off. 1, 24, 83).
13. Inter hostes discordiarum serere causas — sapientis est ducis (Veget. 3, 10).
14. Periti medici est — non protinus, ut venit, apprehendere manu brachium, sed primum residere hilarē vultu, percontarique, quemadmodum se habeat, et, si quis ejus metus est, eum probabili sermone

lenire; tum deinde ejus corpori manum admovere (Cels. 3, 6=p. 86, 3).

15. Est miserorum, ut malevolentes sint atque invideant bonis (Pl. Capt. 583).
16. Neglegere, quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti (Cic. Off. 1, 28, 99).

734 (§ 502)

1. Non sentire mala sua — non est hominis, et non ferre — non est viri (Sen. Polyb. 17, 2).
2. Est boni viri non solum ab aliquo prolatae criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciosum (Cic. Lael. 18, 65).
3. Est boni consulis non solum videre, quid agatur, verum etiam providere, quid futurum sit (Cic. Mur. 2, 4).
4. Modum imponere secundis rebus nec nimis credere serenitati praesentis fortunae prudentis hominis et merito felicis est (Liv. 42, 62, 4).
5. Populi grati est praemiis afficere bene meritos de republica cives (Cic. Mil. 30, 82).
6. Tardi ingenii est rivulos consecrari, fontes rerum non videre (Cic. De or. 2, 27, 117).
7. Magni animi est injurias despiciere (Sen. Ira 2, 32, 3).
8. Temeritas est florentis aetatis, prudentia — senescentis (Cic. Sen. 6, 20).
9. Erit humanitatis vestrae magnum numerum civium calamitate prohibere, sapientiae — videre, multorum civium calamitatem a republica sejunctam esse non posse (Cic. Pomp. 7, 18).
10. Levitatis est nanem aucupari rumorem (Cic. Pis. 24, 57).
11. Fuit moris antiqui eos, qui vel singulorum laudes vel urbium scripserant, aut honoribus aut pecunia ornare (Plin. Ep. 3, 21, 3).
12. Veterum Romanorum epulis fides ac tibias adhibere moris fuit (Quint. 1, 10, 20).
13. Moris erat, inter cenam per lectorem carmina ad oblectationem convivarum recitari et de iis varias disputationes haberi (O. Jahn in commentario ad Pers. Sat. 1, 30).
14. Est hoc Gallicae consuetudinis, ut et viatores etiam invitos consistere cogant et, quid quisque eorum de quaque re audierit aut cognoverit, quaerant, et mercatores in oppidis vulgus circumstet, quibusque ex regionibus veniant quasque ibi res cognoverint, pronuntiare cogant (Caes. B. G. 4, 5, 2).
15. *Non nostrum inter vos tantas componere lites* (V. Ecl. 3, 108).
16. Tantis in periculis est tuum, M. Cato, videre, quid agatur (Cic. Mur. 38, 83).

AMOR MATRIS -
MATER AMAT

Genetivus subjectivus

735 (§ 504)

1. Egestatem non absentiam pecuniae, sed praesentiam immoderatarum cupidinum gignit (Apul. Philos. mor. p. 168. edit. Nisardi).
2. Non liberat diadema capitis dolore (B. 2185).
3. Neque enim expletur unquam nec satiatur cupiditatis sitis (Cic. Parad. 1, 1, 6).
4. Solis defectiones itemque lunae praedicuntur in multos annos (Cic. N. D. 2, 6, 17).
5. Gravis ira regum est semper (Sen. Med. 494).
6. Senectus est occasus vitae (Cic. Top. 7, 32).
7. *Heredis fletus sub persona risus est* (Syr. 250).
8. Vitae brevis est cursus, gloriae — sempiternus (Cic. Sest. 21, 47).
9. Mulcet aures avium cantus (Mureti or. 8=v. 2, p. 65).
10. Necessitatis inventa sunt antiquiora, quam voluptatis (Cic. Or. 55, 185).
11. *Gravissimum est imperium consuetudinis* (Syr. 230).
12. Incredibile est omnium civium odium in Antonium (Cic. Fam. 10, 5, 3).
13. Quo se fortuna, eodem etiam favor hominum inclinatur (Justin. 5, 1, 11).
14. Jurgantium ira perveniebat etiam ad manus (Curt. 9, 9, 17).
15. Victorum cupiditates nullam unquam civilis victoria satiavit (Tac. Hist. 4, 38).
16. Omni in re consensio omnium gentium lex naturae putanda est (Cic. Tusc. 1, 13, 30).
17. Non praedonum adventum significabat ignis, e specula sublatus aut tumulo (Cic. Verr. 5, 35, 93).
19. Ulixes domi etiam contumelias servorum ancillarumque pertulit (Cic. Off. 1, 31, 113).

AMOR MATRIS -
MATER AMATUR

Genetivus objectivus

736 (§ 505)

1. Omnis ars naturae imitatio est (Sen. Ep. 65, 3).
2. Medicus nihil aliud est, quam animi consolatio (Petron. 42).
3. Causarum cognitio cognitionem eventorum facit (Cic. Top. 18, 67).
4. Omnes trahimur et ducimur ad cognitionis et scientiae cupiditatem (Cic. Off. 1, 6, 18).
5. Cogitationis poenam nemo patitur (Digesta 48, 19, 18).
6. Comoediam esse, Cicero ait, imitationem vitae, speculum consuetudinis, imaginem veritatis (Donatus, De comoedia et tragoedia in Ciceronis editione Orellii, v. 4, p. 838).
7. Levat lassitudinem etiam laboris mutatio (Cels. 1, 3=p.17,13),

8. Vicia nostra regionum mutatione non fugimus (Ennodius ap. Otto 98).
9. Humanus animus varietate capitur, omniumque prope rerum, ut ait Euripides, jucunda mutatio est (Mureti or. 10=v. 2, p. 86).
10. Quam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur (Cic. Arch. 10, 24).
11. Alcidas quidam, rhetor antiquus, scripsit etiam laudationem mortis, quae constat ex enumeratione humanorum malorum (Cic. Tusc. 1, 48, 116).
12. Aesculapius primus purgationem alvi dentisque evulsionem, ut ferunt, invenit (Cic. N. D. 3, 22, 57).
13. Mercurium Galli omnium inventorem artium ferunt, viarum atque itinerum ducem (Caes. B. G. 6, 17).
14. Nullum magnum ingenium sine mixtura dementiae fuit (Sen. Tranq. 17, 10).
15. Auricularum magnitudo loquacitatis et stultitiae nota est (Plin. N. H. 11, 52 (114), 276).

737 (§ 505)

1. Consuetudo laborum perpersionem dolorum efficit faciliorem (Cic. Tusc. 2, 15, 35).
2. Nemo non benignus est sui iudex (Sen. Benef. 2, 26, 1).
3. Doloris medicinam a philosophia peto (Cic. Acad. 1, 3, 11).
4. Ut Helena Trojanis, sic iste (=Antonius) huic reipublicae causa pestis atque exitii fuit (Cic. Phil. 2, 22, 55).
5. *Dulcis amor patriae, dulce videre suos* (Riley 92).
6. Turpis fuga mortis omni est morte peior (Cic. Phil. 8, 10, 29).
7. Insitus es menti cognitionis amor (Cic. Fin. 4, 7, 18).
8. Gloria est illustris ac pervagata multorum et magnorum vel in patriam, vel in omne genus hominum, fama meritorum (Cic. Marc. 8, 26).
9. Est autem gloria laus recte factorum magnorumque in rempublicam, fama meritorum, quae quum optimi cujusque, tum etiam multitudinis testimonio comprobatur (Cic. Phil. 1, 12, 29).
10. Est rerum omnium magister usus (Caes. B. C. 2, 8, 3).
11. Nihil tam irridet Epicurus, quam praedictionem rerum futurarum (Cic. N. D. 2, 65, 162).
12. Etiam sapientibus cupido gloriae novissima exiit (Tac. Hist. 4, 6).
13. Omnes libentius reprehensionem aliorum, quam laudes excipiunt (Facciolati, Orat. p. 471).
14. Dies non modo non levat luctum hunc, sed etiam auget. Nam ceteri dolores mitigantur vetustate; hic non potest non et sensu praesentis miseriae, et recordatione praeteritae vitae cotidie augeri (Cic. Att. 3, 15, 2).
15. Jam illa cupiditas honoris quam dura est domina! (Cic. Parad. 5, 3, 40).
16. Non modo vituperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis

est. quod eā voluptates nullas magnopere desiderat (Cic. Sen. 13, 44).

17. Aut bellum inter eos populos (=Romanos et Carthaginienses), aut belli praeparatio, aut infidā pax fuit (Vell. 1, 12, 6).
18. Scelerum promissio et iis, qui exspectant, perniciosā est, et ii, qui promittunt (Cic. Phil. 8, 3, 10).
19. Qua ratione carnem ad diuturnitatem usū admixtio salis servat? (Macrob. 7, 12, 2).

738 (§ 505)

1. Injuriarum remedium oblivio est (Syr. 281).
2. Saepe morā remedium est mali (Bind. 2995).
3. Ego tibi illud praecipio, quod non tantum hujus morbi, sed totius vitae remedium est: contemne mortem: nihil triste est, quum hujus metum effūgimus. Tria haec in omni morbo gravia sunt: metus mortis, dolor corporis, intermissio voluptatum (Sen. Ep. 78, 5).
4. *Pejor est bello timor ipse belli* (Sen. Thy. 57).
5. Nunquam ex animo meo discēdit illius optimi atque invictissimi viri (=P. Cornelii Scipiōnis) memoria (Cic. Rep. 6, 9).
6. Memoriam illius viri (=Scipionis) omnes excipient anni consequentes (Cic. Sen. 6, 19).
7. Valet apud nos clarorum hominum et bene de republica meritorum memoriā etiam mortuorum (Cic. Sest. 9, 21).
8. Graecum hunc versum nostis omnes: *Suavis laborum est praeteritorum memoriā* (Cic. Fin. 2, 32, 105).
9. *Et calamitas virtutis est occasio* (Syrus in Nisardi editione p. 775).
10. *Accipe quam primum: brevis est occasio lucri* (Mart. 8, 9, 3).
11. Vinum aegrōtis, quia prodest raro, nocet saepissime, melius est non adhibere omnino, quam spe dubiae salutis in apertam perniciem incurrere (Cic. N. D. 3, 27, 69).
12. Amulius fratris filiae, Reae Silviae, per speciem honoris, quum Vestālem eam legisset, perpetuā virginitate spem partūs adimit (Liv. 1, 3, 11).
13. Fateor, insitam esse nobis corporis nostri caritatem (Sen. Ep. 14, 1).
14. Vivorum ut magna admiratio, ita censurā difficilis est (Vell. 2, 36, 3).
15. Epicūrus, deos nihil agere, nihil curare, confirmat, membrisque humanis esse praeditos, sed eorum membrorum usum nullum habere (Cic. N. D. 3, 1, 3).
16. Totā Italiā desiderio libertatis exarsit (Cic. Phil. 10, 9, 19).
17. Quam non est facilis virtus! quam vero difficilis ejus diuturnā simulatio! (Cic. Att. 7, 1, 6).

739 (§ 505)

1. (Apud Gallos) viri in uxores, sicuti in liberos, vitae necisque habent potestatem (Caes. B. G. 6, 19, 3).
2. Apud omnes gentes animadvertere possumus, dominis in servos vitae necisque potestatem esse (Gai Inst. 1, 52).
3. Perfugium videtur omnium laborum et sollicitudinum esse somnus (Cic. Div. 2, 72, 150).
4. *Gratiā, Musa, tibi. Nam tu solācia praebes, Tu curae requies, tu medicina venis* (Ov. Tr. 4, 10, 117).
5. Caesar intellēgit, mortem ab dis immortalibus non esse supplicii causā constitutam, sed aut necessitatem naturae, aut laborum ac miseriarum quietem esse (Cic. Cat. 4, 4, 7).
6. Interfectus est propter quasdam seditionum suspiciones C. Gracchus, clarissimo patre, avo, majoribus (Cic. Cat. 1, 2, 4).
7. Ultus est hujus victoriae crudelitatem postea Sullā: ne dici quidem opus est, quantā diminutione civium et quantā calamitate reipublicae (Cic. Cat. 3, 10, 24).
8. Omnia sunt faciliora quam peccati dolor, qui et maximus est et aeternus (Cic. Att. 11, 15, 2).
9. Studia vel optimarum rerum sedata tamen et tranquilla esse debent (Cic. Tusc. 4, 25, 55).
10. Haec gens summam habet justitiae et bellicae laudis opinionem (Caes. B. G. 6, 24, 3).
11. Unā spes est salutis — istorum inter ipsos dissensio (Cic. Att. 2, 7, 3).
12. Jucundiores faciet libertatem servitutis recordatio (Cic. Phil. 3, 14, 36).
13. Impensā monumenti supervacuā est: memoriā nostri durabit, si vitā meruimus (Plin. Ep. 9, 19, 6).